Liber

quartus

qne accedēt reddit seruentionē vt carbo ignitus. et iterum reddit fortiorē vt bonus cib. Et ex hō reddit charitatē magis ignitā adiuuat ad sumēdā peccati venialis rubiginē. Ex hoc magis firmat. adiuuat ad vitandum oīa scelera. et ratione virtusq; valer ad augmentū virtutū. et maxime charitatis. q; est vinculū nō cōsum ad essentia sed cōsum ad seruō vel radicationē. seruo: ei minus quotidie q; venialia et radicatio. idco opter per hunc cibū restaurari degudit. Ex his patet obiecta. Nam rōnes ad p̄mā ḡrem sunt cedēde. Qd̄ vero obij citur q; vñus est effecrus. dōm q; vez est p̄mus. et ille est 71 magis vñire. et q; illū b; hos duos p̄ntes. Ad illud hō qd̄ obī q; venialia delens in tritio. dōm q; iste n̄ est effectus p̄mus. s; ex p̄segnit fit. qn̄ hō indiget. vñputa qn̄ seruo: charitatis q; se n̄ est ita intensus q; peccata venialia delear. adiungit credo diuinū q; que vigora. tur. et vigorata telet venialia n̄bilo minit̄ si n̄ b; ve 72 nitalia. charitatis seruo: vigorat. Ad aliud dōm q; n̄ irritat hūl sacri effectus per aliquā veniale. q; veniale n̄ tollit gratia sicut mortale tollit. et possibile est vñus veniale remitti altero n̄ remiso. vnde veniale nec irritat antecedēt faciendo fictū. nec consequenter euacuando fructum. nec opter alia venialia deceri. sed fm̄ q; homo melius se disponit. fm̄ hoc charitas. Illa vigo. 73 ratur plus et minus in diversis. Ad illud qd̄ obī de augmēto. dōm q; augmentū intelligit cōsum ad seruō nō cōsum ad essentia. Et cōsum ad seruō nō oēs ita pcedit. qpter mltia venialia que comitunt q; illū dimi. 74 nuū. Ultimū manifestū ē. q; neutru: hōz ē p̄mu: et p̄pa: effectus hūl sacri s; magis vñire vt vilium est.

Qonfessio. Et circa hoc q̄run tria. Primo q̄ritur vñz recesso sit accedere ad hō sacramētu. sicut vñrum teneamur accedere. Secundo q̄ritur qd̄ sit melius habenti libertatē accedēdi. si frequētare an tarde accedere. Terterū homo debet se retrahere ab hoc sacramēto. ppter immundiciā corporalem.

Questio m
Qx̄ sit necesse ad hō sacramētū accedere oīditur hoc modo Job. vi. Nisi manduca veritis carnē et biberitis ei san guinē nō habebitis zē. Ite ecclia excōicat. nō accedētes ad hō sacramētū determinatis tibz. s; nō excōunicat pro veniali culpa vel leui. q; grauis culpa nō accedēre. et si hoc. necesse est accedere. Item Innocentū necessario manducandū est agnū. vt a vastante angelo pregamur nec crere possumū de egypto nisi celebrando phasē. pa schalē agnū comedam. Et an hoc dicit q; necesse est q; homo se p̄paret. ne cessando sumere incurrat piculū. Item sed sacerdote specialiter oīditur vt dicit Ambro. in qdam oratione. Haue et q; ad mensam tuaz mūdo corde et innocentib; manib; nō venimū. S; graui est si peccata meruēdo. sacrificiū nō reddam. s; p̄mū mortale. q; et secundū. Ite rōe. q; sacerdoti impositū est officium. sed officiū si ne vñ est octiosum. Et ampli. qui habet talentū tenet illo vñ ne dannat cū seruo negat. ergo tenet sacrificiū offerre. Et est exemplū si aliquā b; officiū p̄dicandi sibi impositū videtur expedire executiōz et negliget. grauitate peccaret. Lōtra. Aug. Quid paras dentē et ventrē. crede et manduca. si g; sufficit ad mādicationē credere. nō q; tenemur sumere sacramētu. Itē effectū hūl sacri est deletio venialū et augmentū vñrum. s; neutru: ē de necessitate salutis. q; zē. Ite si necesse esset accedere. q; puuli qui nō accedēt nec manducat omnes damnarent. **B.** dōm q; sacramētū hoc nō ē de necessitate.

sitate cōsum ē de sua institutō. s; si ē. hoc ē ex assumpto officio vel mādato supaddito. Ex assumpto officio qd̄ s; ne cōsularū est erēd. vt cū sacerdos vivit de altari. vt prochianis. p̄st d; seruire altari. Si autē nō vivat de altari s; in libertate suo remaneat. nō tenet magis q; aliū hō ex debito. s; magis ex bono et q;. Ex mādato supaddito qd̄ institutio ecclia et fideles cōcarent sel in anno eti more. Unū s; q; negligit nō est sine p̄emptu. tō pecator moralis. Rō autē q; ecclia institutū ē. q; hoc sacra. 76 mentū est salubre. et multi erāt negligētes d; sua salutē. Institutio autē ecclie fuit sub p̄cepto vñp; in decretali de pe. li. vi. Ois vñrius sexū fidelis cū ad annos diligētions quenerit recipiat reuerēter ad minū in pascha eu charistic sacramētu. nisi forte de pp̄mū sacerdotis p̄silō alio rōnabile causam ab elī p̄ceptō ad tōp; duxerit abstinentiū. alio qn̄ et viues ab ingressu ecclie arceatur. et monies xp̄iana caret sepultra. Constat autē q; hec ē pena excoicato. Et his patet obiecta. Nā h̄bz 77 Job. siue dñi in iob. intelligit de manducatō spūali q; ē p̄ fidē et charitatis. sine qn̄ nemo adult⁹ salvus. et bec etiāz est in puelo aliquā mō ad incorporationē. Ad illud quod 78 obiectū de ecclia p̄z rūs. q; ecclia institutū. et vñ insti tuto estet firma addidit penā. Sicut illud innocentū intelligit aut d; māducatō spūali. aut d; sacramētū rōne institutōis ecclie. Ad illud qd̄ q̄ritur de sacerdote. 79 dōm q; si sacerdos ē qui hō cura tenet. nisi aliū eius defecū suppleat. Ad illud qd̄ obiectū de Ambro. dō. q; 80 loquuntur de talib; q; tenent. Uel si de obus. tunc loquuntur de imundicia vñl nō morali. Ad aliud dōm q; offi ciū sacerdotale nō imponit vt hō necessario equeat. s; p̄ loco et tpe. vt sibi videbis expedire. et si p̄scientia dicat q; sit abstinentiū ob sui indignitatē et reuerētā sacra menti. nō peccat. nec etiā p̄dicato. nisi qn̄ videri imine. et piculū. vel negligit officiū q; inobedientiā. estenim cī intūncut ut illud equeat.

Questio n
De habētē libertatē accedēdi quid sit ei meli. frequētare an tarde accedere. Et q; frequētare videſ. q; in p̄miriū ecclia fm̄ q; dī. Afc. iiii. quotidianū cōcōbat. q; si op̄tū fuit ab aplis instituta. videtur q; coꝝ exemplū melius sit q̄tidie cōcōcare. Ite oīditur auētate dñi. dñs em̄ docuit nos orare et p̄tere q̄tidie panē sup̄substātē. et aliū enāgelistā noīat ipm̄ q̄tidianū. Et Amb. dicit panis iste q̄tidianū. q; q̄tidie accipiendo. vt q̄tidie tibi p̄fit. q; vt auētate dñi et Amb. q; q̄tidie sit meli. Ite rōe videtur. q; hoc sacramētu ē in remissionē venialū. s; sp̄ peccam̄ venialiter. q; debem⁹ q̄tidie accipe. Et hō est qd̄ dicit Amb. cū sanguis xp̄i effundit. in remissionē p̄tōrum effundit. q; ergo accipe de beo. q; sp̄ peccato. Ite alia rōne videtur. q; sacramētu illud augēt in hōe virtutē et charitatē. s; q̄to bec magis augēt rāto meli est hō dī s; sp̄s. et q̄to meli dīspōit rāto frequēti d; accede re. ergo a p̄mo. ad sacramētu hō s; est accedēndū. Lon tra. Aug. de ecclasticis dogmatib;. q̄tidie eucharistū am accipe nec laudo nec vñtupo. s; si s; d; p̄cipi laudaret. q; zē. Ite Aug. quid paras dentē et ventrē. crede etiā et manduca. q; nulla ē vñtilos in accipiēdo corporaliter. q; si aliquā estet vñtilas. male g; diceret Aug. qd̄ paras dentē et ventrē. q; diceret ei ppter vñtilatē. Ite rōe vñ. q; possibile ē manducare spūalitē nō accedēdo et nō ē ibi periculū. s; accedēdo nisi hō sit bñ paras. est piculū. q; si via securio: est eligēda. rāc. g; est rāo cōcāndū sacraliter et sepe spūaliter. Ite gloria dei comodo ē p̄ferenda sed q; dimittit accedere ppter sacramēti dignitatē p̄ncu

Dl.

- paliter dat gloria deo. qd autem accedit. ppter sacri efficaciam
accedit comodum. qm melius facit qm cessat qm accedit. Ju
h qm de diversitate institutorum. qm fm qd dicit de secon
tione di. h. anacler. institutio qm qm veniret ad eccl
esi. fabianus qm ter in anno. Horher papa qm in cena domini
82 recrealis dicit qm sel in anno. R. ddm qm si qm sp
scipatus. sp vnde eet h sacramentum recipere. vt sez haberet ha
bitaculum mudi. qm spualiter comedere huc cibum cu hono
re et deuotio. Quia iugis tpe ecclie pmitie erant mudi p
baptismi. in innocentia et charitate. ardentem p donatu
onem pmissi. id eogruebat eis qd die cōicare. Quia ho
postmodum charitos refrigeruit. et p pte mudieta baptismi
malis ut in pluribus pmita. relictum fuit iudicio et se
vnuseuiusqz ut recipet qm se dispositu videret nec aliis
maducare ad sua dinatione. Et qm boies incepertur sie
ri negligentes. optuit ut iterum institueret a sumo pontifi
ce frequenter. qm frequenter multi et non bene se pp
rabant. institutio fabianus ut tribus annis solenitatis in q
bus boies melius parant et qm desiderabili expectant co
municari. sez natali paschate. et pentecoste. Et quia
boies adhuc pcessu tgis in his tribus tpiis negligenter se
pabant. id hoc ad extremum et ad passa reductu qd pcedit
tgiis pparato. qm qd dragalim. Si qm qm expedit
frequenter alieui. ddm qm si videat se eē in statu ecclie
pmittit. laudandum est qd die cōicare. Si aut in statu ecclie
sie finalis vtpore frigidu et tardu. laudandum est qm raro
Si aut medio mo. medio mo d3 se hce. et aliqui d3 cessa
re et addiscat reuereri. aliqui accedere ut inflameat amo
re. Quia rati hospiti debet honor. debet et amor. et tunc
fm illa grem fm quā viderit se melius pfcere. ad illam ma
gis decliner. qm hō soli experientia dicit. Qd qm rōes ad
pnā prez intelligunt salua debita pparato qm in paucis
83 lmis est ut sp. Ad aliud qd obr in corraru qm Aug.
nō laudat s̄z relinqt sc̄ientia. dō3 qm hoc dicit qm qm
vt tactu est magis vtile frequenter. qm usda raro. qm ma
iorē efficacia credo recipit hō in vna missa vel madu
catione cu bona pparato. qm in multis si nō se pparet di
ligenter. Ad aliud qd dicit Aug. ddm qm hō dicit aug.
nō qm maducatio sacralis nō sit fructuosa. sed hō illos q
carnaliter huc cibū spualem comedebat. qm nullū fructu
85 reportabat. Ad illud qd obr qm securi est. ddm qm qm
uis illud sit securi. nō illud est vtilis. qm securi pl̄ pdest
baptismi sanguinis et flaminis qm sanguinis tm. sic pl̄
maducatio spuale qm dūciuntur est sacra. qm qm
86 pse. Ad aliud ddm qm vtrqz dat gloria deo. et qm man
ducatur cu reuerentia. et qm ex reuerentia dimittit. Sicut enim
dicit Aug. et centurio dnm honorauit cuz noluit qm do
mu eius intraret. et zacheus qui in domū introduxit.
Puestio ij o
- Utrum homo debeat se retrahere ab h sacramento ppter
imundiciā corporalem.** Et qm sic videat. quia in lege mulier
que menstrua partebat reputabat imunda. Similiter
vir qui partebat semini suorum. Lxv. xv. Similiter mu
lier post partum. Lxv. xii. et ppter istas imundicias ab
ingressu in templu et cu agni abstinebat. qm videat qm mul
to fortius ab cu agni veri boies arceri debent. ppter u
mundiciā corporalem. Itē ex cilio clibertano dicitur de
pseccione dicit. h. omnis hō ante sacram communionē ab
stineret dī ab yrco. ppa tribu. aut quartuo. aut octo dī
ebus. hō liber p̄t iungi cum yrco. ppa sine imundi
cia mentis. ergo illud dicitur est ppter imundiciā cor
poris. et sic tc. Item Grego dicit qm pollutus ex cogita
tione pcedenti nō debet accedere. aut ergo hoc est ppter
imundiciā corporalem aut spiritualem. Nō spirituale

XII

quia ppter illā cogitationē si nō esset secuta pollutō nō
impediret. ergo ppter imundiciā corporalem. Itē. Deu
tro. xxi. habebis locū. tc. Glo. Mūndiciā corporale dili
git deus. ideo p̄cipit nihil sed manere in castis. qm tc.
Itē rōne videat. qm si alios immūndis manub p̄secaret.
peccaret vtiqz qntumcunqz sanctus. qm tc. Item in
hoc sacramēto nō tm est qd spuale. s̄z erit corporale. qm de
bet esse mūndicia corporalis. Lōtra. iste cibū nō ē cibis v
tris sed mentis. ergo retrabi debet alios a sola imundici
a mēris nō carnis. Itē magis displicer deo imundici
a peccati veniales qm quelibet imundicia corporalis
Sed ppter peccati veniale cōmissum nō debet qm re
trahere se. ergo nec ppter aliquā imundiciā corporalem.
Itē imundicia corporalis ut pollutio nō impedit man
dationē spiritualē que est nobilitas. ergo multo minus
nec sacramentalē. R. ddm qm imundicia corporalis qm 87
duplex ē. Quedam ē coniuncta spuale sedm veritatez
ut pollutio veniens ex turpi cogitationē vel crapula.
Quedam ex coniuncta spuale sedm conformitatem. ut poll
utio veniens ex diabolica illusione. vel ex nature super
fluitate. in qua sentitur pruritus et delectatio inordia
ta. Quedam vero est coniuncta spuale tamē est generas
horrorē imundicie ē. ut pollutio veniens ex infirmi
tate. Quedam autē est pure corporalis nullū horrorē imun
dicie in anima generans. ut imundicia ē in pede. Prima
imundicia impedit. ppter hoc qm homo debet reparat
se imundū. vnde nō recipit sacramentū cu reverentia q
sic imundus est nisi necessitas compellat. et ppter irre
verentia prius fructu et incurrit damnū. Secunda im
mundicia qm ē in illusione diabolica arcere debet ex con
gruo. qm qm nō sit certi qm sit anima ibi mactata. et
rationabiliter p̄t dubitari. et ideo qm se reparat immū
ndū bene facit. Unde ysiō. in sententiā. li. j. Et habetur
in decreto. di. vi. non est p̄tē qm qm nocturna illusio
polluitur. qm qm erra memoria surpium cogitationuz
se se p̄sentiat inqnatū. tamen hoc ut temporat culpe
sue attribuat. suāqz imundiciā statū fieri ergat. Ter
tia imundicia ē indifferens. qm tm ē pena. et ideo nō arcer
Si tamen ratione horrore abstinat. deuotio et reuerē
tia est laudanda. vñ nec mulier mestruata arcerit. nec
etia mulier p̄t partū. sicut dicit iura. De pma regies d
pse. di. v. De secuda. extra. li. vi. de purificacōe p̄t par
tum. Quartus simpliciter ē indifferens inter omnes has
imundicias. Prima magis impedit. ultima nullo mo
omnes tamen impeditur de congruo sedm gradus. Un
de si quis querat. vtrū semp qm pollutus corporaliter cessa
re debeat. dicendū ē qm si sentit inquinacionem illā mul
tuī anima inclinasse. quia ē actu illo dat homo consen
sum. tūc hoc fiat siue in somnis siue in vigiliis. cōsule
dum est et facere reuerentiam sacramēto. Si aut sentit
naturali magis expediatam. et vterius deuotio trahat
ad pceptiōnē. et solenitas tribuat aliquid qd multū recō
penser. dico ipm sine remorsu posse accedere. Lōceden
dū ergo qm solū ppter carnis imundiciā nō impedit. hō qm
hēc imundiciā coniuncta ē imundiciā mentis. nec solū ppter
imundiciā corporis. qm cogitatio cito transit. s̄z imundiciā
carnis horrore relinquit. et diuitiā durat et inordi
nat. et ideo qm pollutus sit peccatum veniale. magis tamen
impedit qm aliud veniale. ppter horrois diuinitati
tate et maiore deordinationē. Ad illud ergo qd obijctif. 89
qm imundiciā corporis impedit p legem. dicendū qm non
valer. qm lex data ē in onus et in figuram. et p illos im
mundiciā figurabatur spuales imundicie. Ad illud 90
qm obr de iunctio cu yrco. dicendū qm raro p̄tingit qm hō

Liber

contingatur secundum illū acutū debitū exigēdo qm sit ibi aliquā culpa. si autē solū reddēdo debitū. non credo qd debet et retribui nisi de cōgruo. vel erā causa plis. et hoc dī Bre.
91 **H**abetur de pse. di. iij. **A**ld illud qd obf quare pollutio impedit dīm qd rōne pollutionis carnis. cōiuncte pollutioni mentis. qz ex hac pollutio se imūdi et indu spositū reputare debet ad hoc sacrā mētū pōdicitia.
92 **A**ld illud qd obf qd diligat deus mūdiciā copiae. dicendū qd verū ē cōtenus qz excitat deuotione z mentis.

Dicitur de potestate conficiendi.
Oler etiam queri. verum prout sacerdotes. t.c.
Sup ergo magister de affectione. hic agit de po-
testate conficiendi. Et dividitur hec ps in tres
partes. In prima querit magister t.determinat qui possunt
conficere. In secunda q.d possunt sumere. et ostendit q.d soli
homines ibi. Illud enim sane dici potest quia brutes a se lib.
t.c. In tercia vero incidenter determinat p. quanto dicantur
aliqui errare siue heretici incurrit ibi. Ne autem ig-
nores qd faciat hominem hereticum. Prima ps habet du-
as. In prima determinat siue tangit que sunt necessaria ad

¶ **E**nibil a bo-
no magis. nibil
a malo minus p-
sific sacerdote.
DI-XIII. **T**er ex hibis aug-
q malus sacer-
dos eclariter pfi-
ciat ea q spectat
ad missam yrbo-
nus. et itay q si-
cut bonus sacer-
dos non peccat
ita nec malum.

DI-XIII

titutaria sacerdote q̄ nō tenerur celebrare. si postq̄ i
dutus fuerit occurrat ei remorsus de aliq̄ mortali. vtr
debeat desistere an pcedere. ¶ R. dō. q̄ sacerdos au
tenet ad celebrandum aut nō. si nō tenet. credo q̄ nō debe
at accedere nisi p̄hus fuerit contrit⁹ et iei⁹. q̄ fessus. etiam
trit⁹. et trit⁹. si. nisi p̄hus fiteat⁹. si remorsus ē de mor
tali. Si at nō ē de mortali. credo q̄ b̄ant celebraclō
sive accedendo. Si aut̄ occurrat ei aliq̄ casus in missa
vel mortale p̄tem de q̄ nō fuit trit⁹. in tali statu p̄t oc
currere q̄ si h̄z sacerdotis copia d̄z. sacerdoti si h̄z ap̄itu/
dinē h̄ore an canonis inchoatione. Si nō dixerit aliq̄
q̄ si adegit plus sufficit tritio cū p̄posito fiteendi. q̄
scandalizaret p̄lm̄ si dimitteret. si aut̄ nō timeret scanda
lū. sulunt dimittere. maxime cum nihil cogat. Ut utn̄
credendū est q̄ sine peto p̄t qd̄ inchoatū est p̄ficere. si
p̄positū fiteendi h̄z si cū tritio totū sup̄pleverit. nec
video ibi conceptū. Si aut̄ tenet cantare nō habeat co
piā sacerdotis. dico q̄ tenet se p̄parare p̄ tritio et p̄
positū fiteendi. et ita vt q̄ nō peccet si accedat cū verecū

Quartus

ecōtrario abhomīatur īmūndiciā corporeali. que ē via
ad irreuerētiā mentis. & talis benc impedit. Ergo hoc
pater seqns. q̄ immūndis manib⁹ nō tractat xp̄i corp⁹
nisi homo qui modicam aut nullam adhibet reuerenti
am. Ad aliud de immūndicia manuali pater lo lu- 93
tio. quia nō ita durat. nec ita mens abhorret. nec ita de
ordinat. Ad vleum dōm⁹ q̄ in manducatiōne sacra 94
mētali venit christus corporaliter in boēm nō in spiri-
tu. ideo non est simile.